
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  44  del   27.01.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO TRIENNALE -
PROROGABILE DI UN ANNO -  NEL COMUNE DI CEPAGATTI - APPROVAZIONE
VERBALE N. 7  E   NUOVA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  ALLA ITALIAN STAR SRL
CIG 79753391F2  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto N. 21  del  21/05/2019 , il Sindaco:

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 6° “Sociale – Pubblica
Istruzione  –  Cultura”   e  del  Servizio  2°con  le  funzioni  di  cui  all' art.  107  e  Decreto  Legislativo
267/2000 e alle previsioni di cui alla Delibera G.M. n.158 del 14/12/2018 con le attribuzioni in essa
previste;

2. Affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 del
2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

3. Che il Servizio 6°,  giusta deliberazione della giunta comunale N.158 del  14/12/2018  ,  recante   le
modifiche apportate alle Deliberazioni di G.M. n. 97 del 20/08/2014 e del n. 135 del 20/11/2014 ,
oltre ad altre attribuzioni, prevede i servizi scolastici tra cui il trasporto degli alunni;

4. che  con  deliberazione  n.  15  del  25.03.2019   il  Consiglio  comunale  ha  approvato  il  bilancio  di
previsione 2019/2021;

5. che  con  la  deliberazione  con la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione periodo 2019-2021; 

PREMESSO CHE:

· con deliberazione di G.C. n. 33 del 20.03.2019  recante  “Adozione  dello  schema  di   programma
biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019-2020 ai sensi dell'art. 21 del Dlgs n.
50/2016” è stato previsto l' espletamento della gara d' appalto per il trasporto scolastico;

· con  deliberazione di G.C.  n. 66  del 16.05.2019  si disponeva   “L'affidamento   a  società/ditta  
esterna del servizio di trasporto scolastico per n. 4 linee di scuolabus nel Comune di Cepagatti
per un periodo triennale , prorogabile di 12 mesi “e venivano approvati gli atti di gara  elaborati dal
Rup, d.ssa Marisa Cimino, Responsabile del Servizio 6° del Comune di Cepagatti tra cui la Relazione
tecnico-illustrativa,  il  quadro  economico  ed  il  Capitolato  prestazionale  e  descrittivo,  oltre  che  il
DUVRI;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 27/01/2020 - Pagina 1 di 6



· nel quadro  economico  della  suddetta  deliberazione   GC  n.  66/2019  veniva  indicato  che  l' importo
complessivo  della  gara  in oggetto  ammontava  ad  €  490.800,00  esclusa  l' iva,  di cui  €  108.500,00
annui come costo del personale ed € 600,00 annui come costi per la sicurezza;

· con determinazione n. 206 del 11.07.2019  del RUP  veniva stabilito che la gara sarebbe stata svolta
mediante procedura aperta ai sensi dell' art. 60  del dlgs  50/2016,  da  aggiudicare  secondo  il criterio
dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa  (  art.  95  commi 2,3,12)  sulla  base  dell' offerta  tecnica
max 70 punti e l' offerta economica max 30 punti;

· che con deliberazione di Consiglio n.74  del 02.10.2018  questo Comune ha aderito alla Centrale di
Committenza  in house  Asmel Consortile  S.C.  a  r.l.  ai sensi e  per  gli  effetti  dell' art.  37  de  D.Lgs.
18/04/2016, n. 50 e dell' art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”; 

· sulla  base  della  suddetta  disposizione  consigliare  e  con determinazione  n.  206  del 11.07.2019,  è
stata avviata la procedura selettiva aperta sopra  soglia  europea  per  l' individuazione  dell' affidatario
del  “Servizio  di  trasporto  scolastico  triennale   prorogabile  di  un  anno”  CIG:  79753391F2,
attribuendo alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a.r.l. lo svolgimento delle
suddette attività di selezione del contraente ed è stato assegnato all' ASMEL il compito di indizione
della gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM;  

· con determinazione del 11 luglio 2019 dell' Amministratore Delegato della Centrale di Committenza
ASMEL Consortile Soc. Cons. arl è stata indetta la gara d' appalto per l' affidamento del servizio in
oggetto e la procedura è stata regolata secondo quanto previsto dall' art. 60 del Dlgs 50/2016 ed è
stata espletata in modalità telematica;

· con nota prot. 11595 del 30.05.2019   la Responsabile del Servizio 6° del Comune di Cepagatti ha
richiesto la nomina del RUP  del sub-procedimento  della  Centrale  di Committenza  ASMEL (RUP
Pda) che ha svolto tutte le operazioni di gara, fatte salve quelle di stretta competenza del RUP della
stazione appaltante;

· con  determinazione  del  RUP  n.  206  del  11.07.2019,  il  RUP  ha  richiesto  la  nomina  della
Commissione  di  gara  da  parte  di  ASMEL  successivamente  nominata   con  la  determinazione
dell' Amministratore Delegato ASMEL del 19.09.2019; 

· la  Centrale  di Committenza  in house  Asmel Consortile  S.C.  a  r.l.  ha  posto   in  essere   le  seguenti
attività:
- predisposizione degli atti di gara (bandi, disciplinari, modulistica ecc...);
- acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad esso collegato, sino
alla fase di formulazione della proposta di aggiudicazione ;
- adempimenti di gara in tutte le sue fasi, oltre che gli obblighi di pubblicità e di comunicazione, 
- nomina  della   Commissione  di  gara,ai  sensi  dell' art.  77  del  dlgs.  50/2016  ss.mm.ii.,   che  ha

espletato tutte le fasi della gara compresa l'ammissione   alla gara, la valutazione delle offerte
tecnica  ed  economica  con attribuzione  dei relativi punteggi  parziali  e  totali  ed  ha  espresso  un
parere rispetto alla anomalia dell' offerta;

- successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità    
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ex artt. 80 ed 83 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

· una volta che la Commissione di gara aveva   portato  a  termine  i lavori di propria  competenza,   il
Responsabile  del sub-procedimento  ASMEL ha  rimesso  i verbali di gara  agli  uffici  comunali  per
l' approvazione e la pubblicazione degli stessi;

· il R.U.P.  da quanto si evinceva  dai  verbali di gara ,  prendeva atto che:
- entro il termine di scadenza avevano presentato l' offerta le seguenti Società/Ditte:  ANTARES

SRL,   AUTONOLEGGIO  DI  CESARE  EDMONDO   ,   ITALIAN  STAR  SRL,   RE
MANFREDI CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE ARL;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 27/01/2020 - Pagina 2 di 6



- era stato attivato il soccorso istruttorio per i seguenti operatori: Antares Srl e Italian Star Srl  in
seguito al quale gli stessi sono stati ammessi alla gara;

- nella  seduta  pubblica  finale  del  21.10.2019,  giusto  verbale  n.  5  di  pari  data,   erano  stati
assegnati i seguenti punteggi finali:
Autonoleggio Edmondo Di Cesare          punti  89,17
Italian Star Srl      punti  70,54
Antares Srl      punti   60,45
Re Manfredi Cons. Coop. Sociale Arl    punti   58,74

- l' offerta della Ditta Autonoleggio Edmondo Di Cesare, per gli effetti dell' art. 97 comma 3  del
Dlgs n. 50/2016,  era  risultata essere anomala e pertanto da sottoporre a verifica dei costi e la
Commissione si esprimeva in merito, con il seguente parere:  “La Commissione, in funzione di
supporto  al  RUP,  procede  all'esame  delle  giustificazioni  dell'offerta  prodotte  dall'O.E.
Autonoleggio Di Cesare Edmondo così come trasmesse  in  data  15.11.2019   e  ritiene  le
stesse idonee a conferire il carattere della congruità e dell'attendibilità all'offerta tecnica
ed economica presentata in sede di gara….”;

·  il RUP , sulla base dell' approvazione dei verbali della  Commissione di gara:  n. 1 del   25.09.2019 -
n. 2 del 02.10.2019  -   n. 3  del  04.10.2019  -   n. 4  del 11.10.2019  -    n.  5 del 21.10.2019   -
nonché de verbale  n. 6  del 26.11.2019, relativo al parere sulla verifica dell' offerta anomala espresso
dalla  Commissione  di  gara  in  maniera  positiva  per  la  Autonoleggio  Edmondo  Di Cesare,   ed  alla
copiosa giurisprudenza esistente in materia,  con determina n.  393  del  13.12.2019 aveva proceduto
all' approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  alla  Ditta  Autonoleggio  Edmondo  Di Cesare  che
aveva  ottenuto il maggiore  punteggio  complessivo  con  il ribasso  d' asta  del 6,7% e  che  la  seconda
classificata risultava essere  la Italian Star Srl;

TUTTO CIO' PREMESSO

CONSIDERATO che la società Italian Star Srl, con nota pec del 07.01.2020  evidenziava la mancata
produzione,  da  parte  dell' Operatore  aggiudicatario   Edmondo  Di  Cesare,  della  dichiarazione
sottoscritta dall' impresa ausiliaria Castelfino Soc. Coop. Sociale con cui quest' ultima si obbligava verso
il concorrente e , soprattutto, verso la stazione appaltante a mettere a  disposizione  per  tutta  la  durata
dell' appalto  le  risorse  necessarie  di cui è  carente  il concorrente  nonchè  la  mancata  produzione  della
dichiarazione dell' impresa ausiliaria con cui la  stessa  attesta  di non partecipare  alla  gara  in proprio  o
associata o consorziata e, di conseguenza, la mancanza di requisiti di capacità tecnica e professionale di
cui all' art. 5 comma 3 del disciplinare di gara in capo al concorrente;

CONSIDERATO   che  il RUP  del Comune  di  Cepagatti  ha  prontamente  trasmesso  con  pec  del  
09.01.2020 la suddetta nota della Italian Star Srl all' ASMEL ed alla Commissione di gara nominata da
ASMEL che aveva proceduto alle operazioni di ammissione delle imprese concorrenti alla gara de quo,
affinchè la Commissione stessa si esprimesse in merito alle osservazioni evidenziate dalla Italian Star Srl;

DATO ATTO che , sulla base dei rilievi specificati nella  nota della Italian Star Srl, il Presidente della
Commissione di gara comunicava alle società/ditte partecipanti  la fissazione di una seduta pubblica per
il  giorno  22.01.2020  –  ore  14:30  per  procedere  al  riesame  della  documentazione  amministrativa
presentata dal concorrente Edmondo Di Cesare;

DATO  ATTO  che  la  Commissione  di  gara,  come  espressamente  indicato  sul  verbale  n.  7  del
22.01.2020 che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale, sulla base dell' esame dei
documenti prodotti dalla  Autonoleggio  Edmondo  Di Cesare,  sulla  base  di varia  giurisprudenza  ed  in

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 27/01/2020 - Pagina 3 di 6



particolare delle sentenze del Consiglio di Stato ( Sez. V n. 7188 del 22.10.2019) e del TAR Lazio (
Roma II SEr. Ter n. 8121 del 21.06.2019) e di tutto quanto espresso sul verbale di gara, ha ritenuto di
accogliere  le  doglianze  della  società  ricorrente  e  di  ESCLUDERE   la  ditta  individuale  Autonoleggio
Edmondo  Di  Cesare  dalla  procedura  di  gara  atteso  che  non  è  stata  prodotta  la  dichiarazione
sottoscritta  dall' impresa  ausiliaria  con  cui  la  stessa  si  obbliga  verso  il  concorrente  e  la  stazione
appaltante  a  mettere  a  disposizione  ,  per  tutta  la  durata  dell' appalto,  le  risorse  necessarie  di  cui  il
concorrente è carente, nonchè  la  dichiarazione  dell' impresa  ausiliaria  con cui quest' ultima  attesta  che
non partecipa alla gara in proprio o associata o consorziata;

DATO ATTO   che  la  Commissione  di  gara,  nello  stesso  verbale  n.  7  del  22.01.2020  ,  propone
l' aggiudicazione a favore della Italian Star Srl che ha presentato la seconda migliore offerta complessiva
con il punteggio di 70,54 ed il ribasso d' asta del 1,52%;

RITENUTO di dover procedere all' approvazione del verbale  prodotto dalla Commissione di gara n.
7 del 22.01.2020 - relativo al riesame della documentazione amministrativa prodotta dalla Autonoleggio
Edmondo Di Cesare;

RITENUTO   di  dover  procedere,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' art.  33  del  Dlgs  n.  50/2016,  
all' approvazione dei lavori di riesame della Commissione ASMEL e della proposta di aggiudicazione  in
favore della Italian Star Srl  che ha ottenuto il secondo punteggio maggiore complessivo di punti 70,54 
offrendo il ribasso del 1,52%  sul prezzo a  base d' asta, esclusi i costi della sicurezza;

VISTI    il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  ed il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.

Tutto cio'  premesso 

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la narrativa che precede;

2) DI PRENDERE ATTO  ED APPROVARE   le  nuove risultanze dei lavori  di riesame  della
Commissione  di gara,  nominata   con determinazione  dell' Amministratore  Delegato  ASMEL  del
19.09.2019,   per  l' affidamento  del  servizio  triennale,  prorogabile  di  un  anno,  del  trasporto
scolastico per gli alunni dell' Istituto Comprensivo di Cepagatti, gara espletata mediante procedura
aperta sopra soglia europea,  ai sensi dell' art. 60 del dlgs 50/2016,  dalla Centrale di Committenza
ASMEL con cui,  giusta  delibera  n.  74/2018,   il  Comune  di  Cepagatti  ha  sottoscritto  apposita
convenzione e con l' assistenza  del RUP   (Pda)  di nomina  ASMEL,  gara  aggiudicata  secondo  il
criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art. 95 comma3 del dlgs 50/2016
;

3) DI PRENDERE ATTO  ED APPROVARE   l' allegato verbale n. 7 del 22.01.2020, come parte
integrante e sostanziale del presente atto,  con il  quale la Commissione di gara, dopo aver valutato
ED ACCOLTO  le osservazioni della Italian Star Srl  riguardo alla carenza dei requisiti di cui all' art.
3 del disciplinare di gara della ditta Edmondo Di Cesare data la mancanza di apposita dichiarazione
dell' ausiliaria di mettere a disposizione per tutta la durata del servizio  le  risorse   di cui è  carente  il
concorrente nonché la mancanza della dichiarazione con cui l' ausiliaria attesta di non partecipare alla
gara in proprio,associata o consorziata  ha  ESCLUSO  la  Ditta  Autonoleggio  Edmondo  Di Cesare
dalla gara  ed ha proposto l'aggiudicazione in favore della Italian Star Srl;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 27/01/2020 - Pagina 4 di 6



4) DI APPROVARE, sulla base delle risultanze delle  operazioni gara  condotte  dall' ASMEL e  dalla
Commissione di gara nominata da ASMEL,  la proposta di aggiudicazione  alla Italian Star Srl
che ha ottenuto il secondo punteggio maggiore complessivo pari a  70,54,    offrendo  il ribasso  del
1,52%  sul prezzo a  base d' asta, esclusi i costi della sicurezza;

5) DI DARE ATTO che   la presente determinazione sarà trasmessa al RUP  Pda  dell' ASMEL che
procederà alla verifica dei requisiti generali di cui agli artt. 80 ed 83 del Dlgs 50/2019  della Società
Italian Star Srl;

6) DI DARE ATTO che,  ai sensi dell' art.  29  del dlgs  n.  50/2016,  la  presente  determinazione  sarà
pubblicata sul profilo  del committente  nella  sezione  “Amministrazione Trasparente” in applicazione
del Dlgs 33/2013 e s.m.i.:

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegni di spes

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  27/01/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 27/01/2020 - Pagina 5 di 6



N.  44  DEL 27.01.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto contabile non dovuto.

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 27/01/2020 - Pagina 6 di 6




